
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE SETTORE FLORA DELLA VALLE 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

9 21/01/2026 207 00 00 
 

Oggetto:  

Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027 - Complemento regionale di Sviluppo 

Rurale (CSR) della Regione Campania - Bando DDR n. 954 del 22/12/2023 Intervento SRA/ACA 

18 Impegni per l’apicoltura – Approvazione elenchi di graduatoria definitiva a seguito di 

perfezionamento di cui al DDR n. 231/2025 (allegati) 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che  

a. con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP 2023-

2027 per l'Italia; 

b. con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell'approvazione del PSP 

2023/2027 per l'Italia da parte della Commissione Europea; 

c. da ultimo, con Decisione C (2025) 3805 final del 18/06/2025 la Commissione Europea ha 

approvato la modifica al PSP 2023-2027 per l'Italia, versione 5.1; 

d. con Delibera n. 487 del 17/07/2025 la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica; 

e. da ultimo, con DRD n. 449 del 07/08/2025 è stato approvato il Complemento regionale di Sviluppo 

Rurale (CSR) Regione Campania 2023 -2027 - ver 5.0; 

f. con Deliberazione G.R. n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art. 

56 dello Statuto, il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo 

della Giunta regionale della Campania) con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali, la quale, tra l’altro, svolge le funzioni di autorità di gestione 

FEASR;  

g. con il DRD n. 954 del 22/12/2023 è stato approvato il bando dell’intervento SRA/ACA 18 – 

Impegni per l’apicoltura e fissata la dotazione finanziaria dello stesso in € 4.000.000,00; 

h. con DGR n. 299 del 4 giugno 2025 è stato conferito l’incarico di Direttore generale della D.G. 

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (cod. mecc. 50.07.00), con funzioni anche di Autorità di 

Gestione del PSR Campania 2014-2022 e del Complemento di Sviluppo Rurale del CSR 

Campania 2023-2027; 

  

DATO ATTO che  

a. con il DRD n. 231 del 28.11.2025 sono stati approvati ulteriori elenchi di graduatoria provvisoria a 

seguito di perfezionamento; 

b. a seguito del riesame delle n. 2 domande avanzate, n. 1 domanda ha avuto esito positivo; 

  

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria del bando è sufficiente a coprire tutte le richieste pervenute 

e pertanto sono finanziabili tutte le domande inserite nell’Allegato A - Elenco definitivo delle domande 

ammissibili; 

  

RITENUTO, pertanto, di dover 

a. a conclusione dell’iter di approvazione dei beneficiari del bando n. DRD n. 954 del 22/12/2023 

dell’intervento SRA 18 – Impegni per l’apicoltura - a seguito del riesame di cui al decreto n. 231 del 

28.11.25, procedere con l’approvazione definitiva dei seguenti elenchi che, allegati al presente 

provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale: 

i. allegato A – Elenco delle domande ammissibili e finanziabili; 

ii. allegato B – Elenco delle domande non ammissibili; 

iii. allegato C – Elenco delle domande non ricevibili; 

b. autorizzare alla presentazione della domanda di pagamento i soggetti che risultano inseriti 

nell’allegato A, a seguito dell’emissione di apposita DiCA da parte dell’UOS 207.01.02; 

c. per i beneficiari inseriti nell’Allegato A, fissare un termine congruo ed equo per la presentazione 

delle domande di pagamento relative all’annualità 2024, disponendo il differimento di tale rilascio 

al 28.02.2026; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

d. stabilire che i beneficiari di cui all’allegato A siano tenuti a presentare, entro la stessa scadenza 

del 28.02.2026, anche la domanda di pagamento relativa all’annualità 2025, come disposto dal 

Bando SRA/ACA 18, in considerazione degli impegni quinquennali da rispettarsi; 

e. stabilire, in coerenza con le disposizioni del Bando e per garantire la corretta acquisizione delle 

istanze da parte del sistema informatico, l'inoltro di due distinte domande di pagamento – la prima 

relativa all'annualità 2024 e la seconda relativa all'annualità 2025 - in una finestra temporale unica, 

fino al 28 febbraio 2026, in conformità con le funzionalità rese disponibili dal sistema informatico 

preposto - SIAN; 

f. fare salvi gli esiti delle verifiche, ai sensi della normativa antimafia, dei controlli di veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive di certificazioni e degli atti di notorietà allegati alle domande di sostegno 

presentante ed eventualmente ancora in corso; 

  

alla stregua dell’istruttoria svolta dal Responsabile di Intervento e dell’espressa dichiarazione di regolarità 

resa dal Dirigente del Settore 207.01.00 “Politiche per la competitività dell’agroalimentare campano”, 

D E C R E T A 

  

per quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente riportato e confermato nel presente 

dispositivo, di 

1. di approvare i seguenti elenchi che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante 

e sostanziale: 

i. Allegato A – Elenco delle domande ammissibili  

ii. Allegato B – Elenco delle domande non ammissibili 

iii. Allegato C – Elenco delle domande non ricevibili 

2. autorizzare alla presentazione della domanda di pagamento i soggetti che risultano inseriti 

nell’allegato A, a seguito dell’emissione di apposita DiCA da parte dell’UOS 207.01.02; 

3. per i beneficiari inseriti nell’Allegato A, fissare un termine congruo ed equo per la presentazione delle 

domande di pagamento relative all’annualità 2024, disponendo il differimento di tale rilascio al 

28.02.2026; 

4. stabilire che i beneficiari di cui all’allegato A siano tenuti a presentare, entro la stessa scadenza del 

28.02.2026, anche la domanda di pagamento relativa all’annualità 2025, come disposto dal Bando 

SRA/ACA 18, in considerazione degli impegni quinquennali da rispettarsi; 

5. stabilire, in coerenza con le disposizioni del Bando e per garantire la corretta acquisizione delle 

istanze da parte del sistema informatico, l'inoltro di due distinte domande di pagamento – la prima 

relativa all'annualità 2024 e la seconda relativa all'annualità 2025 - in una finestra temporale unica, 

fino al 28 febbraio 2026, in conformità con le funzionalità rese disponibili dal sistema informatico 

preposto - SIAN; 

6. fare salvi gli esiti delle verifiche, ai sensi della normativa antimafia, dei controlli di veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive di certificazioni e degli atti di notorietà allegati alle domande di sostegno 

presentante ed eventualmente ancora in corso; 

7. di incaricare il Settore 207.02.00 della divulgazione dei contenuti del presente documento attraverso 

il sito web dell’Assessorato all’Agricoltura regionale;  

8. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet 

istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione 

trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, 

n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

9. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 2 e art. 27 del D. Lgs 33/2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione 

del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania  

11. di inviare il presente decreto: 

➢ al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania; 

➢ al Settore 207.01.00 ed alla UOS 207.01.01; 

➢ al Settore 207.02.00 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato 

all’Agricoltura della Regione Campania, sezione CSR; 

➢ ad AGEA - Organismo Pagatore; 

➢ al BURC per la pubblicazione. 

 

 

 

LUIGI RICCIO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026


	BURC n. 4 del  26 Gennaio 2026

		2026-01-21T11:37:16+0100
	Regione Campania




